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Prima Conferinţă  
Internaţională despre  
Educaţie în Bunăstarea 
Animalelor
Sub motto-ul “Toţi suntem responsa-
bili” prima Conferinţă Internaţională 
despre Educaţia în Bunăstarea Ani-
mală a fost ţinută în perioada 1–2 
Octombrie la Bruxelles şi co-orga-
nizată de Comisia şi Preşedenţia 
Belgiană a UE.
Această conferinţă a furnizat mai 
multe informaţii cetăţenilor despre 
instrumentele şi programele edu-
caţionale în bunăstarea animală 
şi pentru creşterea conştientizării 
despre cât de important este să 
educi cetăţenii, fermierii, crescătorii 
profesionişti de animale, dresorii, 
lucrătorii în abatoare, micii comer-
cianţi şi alte părţi interesate de cum 
ar trebui tratate animalele.
Conferinţa a fost deschisă de Dl. 
J. Dalli, Comisar European pentru 
Sănătate şi Politica Consumatoru-
lui, cu o introducere din partea Pre-
şedenţiei Belgiene a UE.
Zece copii din diferite State Mem-
bre Uniunii Europene au primit pre-
mii de la Prinţul Laurent al Belgiei 
pentru desenele lor selectate în ca-
drul concursului de desen organi-
zat  mai devreme acest an de către 
Comisia Europeană: peste 1500 de 
desene din întreaga Uniune Euro-
peana au fost prezentate.

Preşedintele ANSVSA la 
Bruxelles
 
Discuţii despre prelungirea 
perioadei de tranziţie la CE

Dr. Radu Roatiş Cheţan, solicită 
Comisiei Europene prelungirea 
perioadei de tranziţie pentru imple-
mentarea programelor de moderni-
zare şi restructurare, până la sfârşi-
tul anului viitor.
Prezent la reuniunea şefilor servi-
ciilor veterinare din Statele Mem-
bre, care a avut loc la Bruxelles, 
preşedintele Autorităţii  prezintă în 
cadrul întâlnirii rezultatele evaluării 
realizate de ANSVSA în unităţile din 
industria alimentară care au imple-
mentat programe de modernizare 
şi restructurare.
Datele obţinute în urma evaluării 
arată că există în România unităţi 
de procesare carne, depozite frigo-
rifice, centre de ambalare ouă, uni-
tăţi de procesare peşte şi produse 
din pescuit, care au realizat într-un 
procent de peste 70% măsurile 
necesare pentru modernizare şi 
restructurare, conform normelor şi 
cerinţelor europene.
Demersul României, de a obţine 
prelungirea perioadei de tranziţie 
cu încă un an pentru aceste uni-
tăţi, este argumentat prin procentul 
mare în care s-au implementat pro-
gramele de modernizare şi restruc-
turare şi prin condiţiile economice 
dificile care au  dus la întârzieri în 

asigurarea resurselor de finanţare 
şi implicit la imposibilitatea finaliză-
rii acestora până la termenul stabilit 
iniţial, cel de 31 decembrie 2010.
„Vom face toate eforturile pentru a 
convinge că aceste unităţi merită 
şansa de a-şi finaliza programele 
de modernizare şi restructurare, de 
a se alinia cerinţelor europene şi de 
a participa la comerţul intracomu-
nitar. Este, deasemenea o modali-
tate de a evita implicaţii  sociale şi 
economice nedorite, care ar putea 
rezulta ca urmare a sistării activită-
ţii unităţilor de industrie alimentară, 
care până la sfirşitul acestui an nu 
vor putea îndeplini cerinţele legisla-
ţiei Uniunii Europene. ” a declarat 
preşedintele A.N.S.V.S.A., Dr. Radu 
Roatiş Cheţan.

Cinci antibiotice  
acţionează asupra a 80% 
din bolile porcilor
Potrivit grupului olandez care se 
ocupă cu MRSA (Stafilococul Auriu 
Rezistent la Meticilină) în agricultu-
ra, cu un număr de cinci antibiotice 
diferite, aproximativ 80% din bolile 
porcilor pot fi tratate. 
Reţeaua a fost înfiinţată de către 
Consiliul Consulativ Olandez de 
Agricultură. Începând cu luna mar-
tie a acestui an, cinci crescătorii 
de porci, împreună cu doi medici 
veterinari, au lucrat în vederea re-
ducerii tratamentului cu antibiotice 
în fermele lor. Au întocmit o listă cu 
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antibiotice, care nu prezintă un risc 
pentru rezistenţa la acestea şi o listă 
cu antibiotice care pot crea bacterii 
rezistente. “Lucrăm acum cu doar 
4 sau 5 produse în loc de cele 12 
antibiotice pe care crescătorii de 
porci le utlizează în mod normal”, 
a comentat liderul de proiect Judith 
Mulder.

Cantitatea limitată de produse este 
spectrul restrans de antibiotice 
şi acţionează împotriva celor mai 
multe boli din industria porcină, 
spune Mulder. Aceste produse sunt 
de asemenea utilizate cu o mai 
mare atenţie, însemnând ca agri-
cultorii nu tratează întreaga fermă ci 
numai animale individuale. Primele 
rezultate sunt promiţătoare, spune 
Mulder. Două din cele cinci ferme 
au redus tratamentul cu antibiotice 
aproape la zero. La o fermă, con-
taminarea MRSA dintre porc şi om 
a fost puternic redusă. Rezultate 
de la alte ferme sunt aşteptate în 
curând.

Concentraţia seleniului din 
lapte şi asocierea sa cu 
sănătatea  ugerului
Colegiul Veterinar Atlantic al Uni-
versitătii din Insula Prince Edward 
din Canada a investigat corelaţia 
pe care o poate avea concentraţia 
de seleniu din lapte cu sănătatea 
ugerulului în turmele de lapte cana-
diane.
Solurile şi plantele din provinciile 
canadiene atlantice sunt cunos-
cute ca având în conţinutul lor o 
concentraţie mică de seleniu. Stu-
diile anterioare au indicat faptul că 
producătorii de lactate din Canada 

Atlantică furnizeaza un supliment 
insuficient de seleniu pentru a în-
deplini concentraţia de seleniu la 
vacile de lapte. 
Obiectivul acestui studiu  a fost de 
a evalua asocierea dintre concen-
traţia de seleniu din lapte şi celulele 
somatice (SCC) şi riscul de infecţii 
intramamare noi (IMI) în perioada 
de repaus mamar, la vacile de lapte 
canadiene.
Optsprezece ferme de lapte care 
participă la grupul de studiu Mastita 
Canadiana de Bovine în Reţeaua de 
Cercetare, au fost selectate ca eşan-
tion de interes. În fiecare ferma au 
fost selectate 15 vaci care urmează 
să intre în repaus mamar. Probe de 
lapte au fost colectate la 4 şi 2 săptă-
mâni înainte de repausul mamar, în 
termen de 24 de ore după fătare şi 
la 7 zile după fătare pentru a evalua 
starea IMI. Compoziţia probelor de 
lapte a fost analizată  pentru SCC şi 
concentraţia de  seleniu. 

Valoarea medie a concentraţiei de 
seleniu din lapte a fost marginală  la 
14% din vaci le care au fost pe pa-
şune în timpul sezonului de paşu-
nat. Concetraţia seleniului din lapte 
nu a fost asociată cu cota generală 
a noului IMI în perioada de repaus 
mamar; cu toate acestea şansele 
de a avea un nou Streptococcus 
spp. şi alte microorganisme patoge-
ne IMI Gram pozitive în perioada de 
repaus mamar, a crescut o dată cu 
creşterea concentraţiei seleniului în 
lapte. Numărul de celule somatice 
a crescut odată cu concentraţia se-
leniului în lapte, chiar şi după ajus-
tarea pentru statutul IMI.
Vacile de lapte din acest studiu au 
intervale mai mari de concentraţie 

de seleniu în  lapte, în timp ce inter-
valele pentru prevalenţa de IMI şi 
SCC au fost mai mici, în compara-
ţie cu cele din studii în care o rela-
ţie negativă între statutul seleniului 
şi starea  de sănătate a ugerului a 
fost observată prima dată. Prin ur-
mare, în condiţiile actuale de mana-
gement, concentraţia seleniului din 
lapte nu pare a fi un factor determi-
nant principal al sănătăţii ugerului.
Acest studiu a fost publicat în Jur-
nalul de Ştiinţă a Lactatelor.

Un nou model oferă linii de 
ghidare pentru vacile  ce 
suferă de şchiopătură
La Colegiul de Medicină Veterinară 
din cadrul Universităţii Cornell, Sta-
tele Unite, costurile diferitelor tipuri 
de şchiopătură în rândul vacilor de 
lapte au fost calculate de progra-
marea dinamică. Ulcerul copitei s-a 
dovedit a fi cea  mai costistoare sta-
re a copitei la vaci.
În mod tradiţional, studiile ce au dat 
o valoare monetară efectului şchio-
păturii, au calculat costul la nivelul 
fermei şi rareori s-au referit la diver-
sele tipuri de şchiopătură. Aceste 
costuri, ce au fost calculate de stu-
dii anterioare nu sunt deosebit de 
folositoare fermierilor în luarea unor 
decizii optime din punct de vedere 
economic, în funcţie de caracteristi-
cile  individuale ale vacilor .

Înbunătătirea gestionării  
şchiopăturii

Obiectivul acestui studiu a fost acela 
de a calcula costul diferitelor tipuri de 
şchiopătură la nivelul vacilor izolate 
şi astfel de a identifica cea mai op-
timă decizie managerială pentru fie-
care dintre cele trei diagnostice re-
prezentative ale şchiopăturii. Acest 
model ar oferi un proces de luare a 
deciziilor mult mai informat în mana-
gementul şchiopăturii pentru un ma-
xim de rentabilitate economică.
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Workshop despre rolul me-
dicului veterinar în sănăta-
tea globală
Implicarea medicilor veterinari în 
materie de sănătate la nivel mondial  
a fost subiectul unei zile întregi  al 
unui workshop la AVMA “Convenţia 
Anuală de Oportunităţi Globale ale 
sănătăţii”.
Primul care a ţinut un discurs a fost  
Dr. Lonnie J. King, Decan la Uni-
versitatea Ohio, Colegiul de Medi-
cină Veterinară şi fost  director  al 
Centrului  Naţional pentru boli zoo-
notice, din cadrul Centrelor pentru 
Control şi Prevenire.
Dr. King a subliniat conceptul de 
sănătate comună prin care sănă-
tatea animală, sănătatea umană şi 
sănătatea ecosistemului sunt ince-
trconectate. El a spus că lumea se 
confruntă cu ameninţări la adresa 
tuturor celor trei. “Este o lume în 
care sunt minunat interconectate 
într-un mod în care nu am mai vă-
zut înainte”. 
Creşterea populaţiei şi traficul inter-
naţional au contribuit la bolile infec-
ţioase care sunt în curs de dezvol-
tare, cele mai multe dintre acestea 
fiind zoonotice, a spus Dr. King. O 
soluţie de intersecţie dintre sănăta-
tea animală şi cea umană există în 
această lume în curs de dezvoltare, 
unde mulţi oameni săraci se bazea-
ză pe animale pentru traiul lor. 
Dr. King a spus că sănătatea comu-
nă aduce o colaborare între medicii 
veterinari, doctori şi alţi profesio-
nişti, ce poate îmbunătăţi sănăta-
tea globală şi atenua sărăcia globa-
lă. Perspectiva medicilor veterinari 
este importantă în parte datorită 
orientării profesiei asupra sănătăţii 
populaţiei şi medicinei preventive. 
Cel de-al doilea conferenţiar al sesi-
unii de deschidere al workshop-ului 
a fost Dr. David M. care a participat 
la multe workshop-uri internaţiona-
le, fiind şi autor al cărţii “Îngrijirea 
Animalelor în satele Globale: Ghidul 
Internaţional de Medicină Veterina-
ră”. El a declarat că profesioniştii 

Profesorul Alexander din 
Virginia descoperă un nou 
agent patogen pentru  
tuberculoză
Kathleen Alexander, doctor în ani-
male şi plante sălbatice, membru al 
Colegiului Tehnicienilor în Resurse 
Naturale şi Mediu Înconjurător din 
Virginia, a descoperit o nouă specie 
de tuberculoză ce face parte din com-
plexul Mycrobacterium tuberculosis.
Au trecut aproape două decenii de 
când un nou organism a fost iden-
tificat în acest grup; majoritatea or-
ganizmelor au fost descoperite la 
începutul şi mijlocul secolului 20. 
Tuberculoza este în prezent cauza 
principală a morţii provocate de bo-
lile infecţioase, infectând mai mult 
de o treime din populaţia globului.
Alexander a descoperit faptul că 
“banded mongoose” – o specie 
des întâlnită în Africa Centrală şi de 
Est – ce trăiau în preajma oameni-
lor în Botswana de Nord, mureau 
de o boală misterioasă asemană-
toare tuberculozei.

Aceasta, împreună cu colegii săi au 
identificat acum patogenul ca fiind M. 
mungi sp. nov., o specie de bacterii 
din complexul Mycrobacterium tuber-
culosis neidentificate anterior. “Acest 
agent patogen se comportă foarte di-
ferit de celelalte infecţii tuberculoase 
şi ne oferă nouă o mare oportunitate 
de a învăţa cauzele ce duc la evoluţia 
tuberculozei şi ecologiei, oferind posi-
bilitatea înţelegerii controlului asupra 
acestui important grup de agenţi pa-
togeni,” a subliniat Alexander.

Cerecetătorii au facut modificări 
unui model existent de optimiza-
re şi simulare dinamică, studiind 
efectele diverşilor factori (frecvenţa 
şchiopăturii, scăderea producţiei de 
lapte, rata de gestaţie şi costurile 
cu tratamentul) asupra costului di-
verselor tipuri de şchiopătură. Cos-
tul mediu pe caz (US$) al ulcerului 
solar, dermatitei digitale şi necrozei 
tălpii a fost de 216.07, 132.96 şi re-
spectiv 120.70 .

Fertilitate scăzută

A fost recomandat ca 97.3% din 
cazurile de necroză a tălpii, 95.5% 
din cazurile de dermatită digitală şi 
92.3% dintre cazurile de ulcer al co-
pitei să fie tratate. Factorul principal 
de influenţă al costului total pe caz  
al ulcerului solar a fost scăderea 
producţiei de lapte (38%), costul 
tratamentului pentru dermatita digi-
tală (42%) şi efectul fertilităţii scă-
zute în cazul necrozei tălpii (50%).

Abordarea vacilor din punct 
de vedere  individual

Acest model oferă un caracter mul-
tilateral deoarece permite parame-
trilor precum costurile de producţie, 
valori economice şi frecvenţa bo-
lilor să fie modificaţi. Prin urmare, 
estimările costurilor sunt rezultatul 
direct al parametrilor specifici fer-
mei introduşi in model. Astfel, acest 
model poate furniza fermierilor li-
nii de orientare economice optime 
specifice vacilor din punct de vede-
re individual  ce suferă de diverse 
tipuri de şchiopătură.
Acest articol a fost publicat în Medi-
cina Veterinară Preventivă.
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din domeniul sănătăţii trebuie să 
privească dincolo de bolile specifice 
animalelor individuale spre populaţii 
mai mari, cât şi spre factorii de me-
diu. El a spus că, uitându-ne la fac-
torii de mediu, este deja o parte de 
practică pentru medicii veterinari, 
care trebuie să acorde o atenţie la 
mai mulţi parametrii în ferme.
În prezentarea sa, Dr. Sherman a 
subliniat punctele de intrare pentru 
medicii veterinari care doresc să lu-
creze în domeniul sănătăţii la nivel 
mondial. Aceste puncte de intrare 
necesită munca în domeniul sănă-
tăţii publice, starea de sănătate a 
animalelor domestice, animale săl-
batice şi sănătatea ecosistemului. 
Dr. Sherman a declarat că profesia 
de medic veterinar în Statele Uni-
te este mică în dimensiuni, dar ar 
putea fi mai mare în viziune. “Avem 
nevoie de a nu mai fi limitaţi în ceea 
ce priveşte munca medicilor veteri-
nari” , a declarat Dr. Sherman. 

„Investeşte în oameni!”

“Proiect cofinanţat din Fon-
dul Social European prin 
Programul Operaţional Sec-
torial Dezvoltarea Resurse-
lor Umane 2007 – 2013”

Colegiul Medicilor Veterinari din 
România, cea mai importantă 
organizaţie profesională în domeniul 
medicinei veterinare, desfăşoară din 
octombrie 2010 proiectul european 
„Perfecţionarea resurselor umane 
din medicina veterinară”. Obiectivul 
proiectului este realizarea unei plat-
forme on-line privind noile metode 
de organizare flexibilă a muncii în 
profesia de medic veterinar .
Proiectul se integrează în contextul 
liniilor directoare integrării europene 
şi de ocupare a forţei de muncă 
respectând prevederile Strategiei 
de la Lisabona pentru asigurarea 
adaptabilităţii angajaţilor la noi teh-
nologii şi soluţii organizaţionale şi 
de ocupare, generând, în final, lo-
curi de muncă şi modele de ocu-
pare mai bune. Proiectul e integrat 

în POS DRU – egalitatea de şanse 
– inovaţie şi TIC.
Proiectul ’’Perfecţionarea resursel-
or umane din medicina veterinară’’ 
a debutat pe 1 octombrie în coor-
donarea Colegiul Medicilor Veteri-
nari din Romania, care îl va derula 
în parteneriat  cu Universitatea de 
Ştiinţe Agronomice şi Medicină 
Veterinară Bucureşti, prin Fac-
ultatea de Medicină Veterinară  
şi  SIVECO România S.A. pe o 
perioadă de 36 de luni.
Printre obiectivele acestui proiect 
menţionăm:
• creşterea responsabilităţii şi 
autorităţii participanţilor în îndeplini-
rea îndatoririlor profesionale 
• respectarea normelor legale în 
vigoare pentru asigurarea sănătaţii 
animalelor, a sănătăţii publice, a 
protecţiei consumatorului şi a medi-
ului înconjurator si a păstrării echili-
brului ecologic. 
• atingerea liniilor directoare inte-
grate europene microeconomice si 
de ocupare a forţei de muncă.
Proiectul ’’Perfecţionarea resurselor 
umane din medicina veterinară’’  
vizează crearea unui serviciu on-line 
integrat, de agregare a obiectivelor 
”dezvoltarea sistemului de formare 
continuă”  şi “asigurarea calităţii în 
formare”  pentru practica medical 
veterinară prin pregătiri profesionale 
actualizate, de calitate şi racordate 
la evoluţiile europene ale domeniu-
lui către medicii veterinari.
Proiectul ’’Perfecţionarea resursel-
or umane din medicina veterinară’’ 
este un proiect cofinantat din Fon-
dul Social European prin Programul 
Operational Sectorial Dezvoltarea 
Resurselor Umane 2007-2013, 
pentru dezvoltarea capitalului uman 
şi creşterea competitivităţii, prin 
corelarea educaţiei si învăţării pe 
tot parcursul vieţii cu piaţa muncii 
şi asigurarea de oportunităţi spo-
rite pentru participarea viitoare pe o 
piaţa a muncii modernă şi flexibilă
Proiectul vizează crearea a două 
servicii specifice, care vor fi apli-

cate în cadrul ramurei medicină 
veterinară, pentru implementarea 
activităţii de furnizor de programe 
profesionale (iniţiere în TIC şi 
perfecţionare în arii tematice speci-
fice) şi respectării reglementărilor 
europene şi internaţionale a profe-
siei de medic veterinar în prezerva-
rea stării de sănătate a populaţiei 
prin controlul sănătăţii animalelor. 
Grupul ţintă este format din 1000 
de medici cu practică privată sau 
publică, din toate regiunile ţării. 
Valoarea nerambursabilă a proi-
ectului se ridică la 10.232.935 lei din 
care contribuţia bugetului naţional 
este de 1.534.940,25 lei.
Prin acest proiect, pentru exercit-
area profesiei liberare de medic vet-
erinar se va porni de la un studiu pe 
bază de chestionar aplicat on-line 
prin care se vor identifica nevoile 
organizării flexibile a muncii. Acest 
studiu işi propune să identifice opini-
ile şi nevoile acestei profesii în ideea 
de a face propuneri pentru modifi-
carea legislatiei pentru a-i da un plus 
de flexibilitate şi totodată, pentru a o 
eficientiza. Vor fi invitaţi să participe 
atât medici veterinari cu practică 
autonomă, cât şi studenţi la Medicină 
veterinară sau medici angajaţi.
Colegiul Medicilor Veterinari din 
România (CMV) este cea mai 
reprezentativă organizaţie  a pro-
fesiei de medic veterinar, repr-
ezentand interesele a peste 7000 
de membri şi fiind continuatoarea 
unei tradiţii de 70 de ani.

www.cmvro.ro 
office@cmvro.ro


